



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 4524/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2018

1. Tipo do Objeto:

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIs) PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	342.440003.110	100	PC	AVENTAL DE RASPA SEM EMENDA AVENTAL DE RASPA SEM EMENDA 1,20 X 0,70CM	20,67	2.066,67
2	342.20000.5	7	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 35, CANO MÉDIO, NA COR PRETA.	28,17	197,17
3	342.20000.6	9	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 36, CANO MÉDIO, NA COR PRETA.	28,17	253,50
4	342.20136.243	8	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 38, BOTA DE PVC, NUMERO 38, CANO MEDIO, NA COR PRETA.	28,17	225,33
5	342.20137.244	10	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 39, BOTA DE PVC, NUMERO 39, CANO MEDIO, NA COR PRETA.	28,17	281,67
6	342.20138.245	15	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 40, BOTA DE PVC, NUMERO 40, CANO MEDIO, NA COR PRETA.	28,17	422,50
7	342.20140.247	10	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 42, BOTA DE PVC, NUMERO 42, CANO MEDIO, NA COR PRETA.	28,17	281,67
8	342.20147.254	5	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 42, CANO LONGO, BOTA DE PVC, NUMERO 42, CANO LONGO, NA COR PRETA.	49,67	248,33
9	342.20141.248	5	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 43, BOTA DE PVC, NUMERO 43, CANO MEDIO, NA COR PRETA.	28,17	140,83
10	342.20148.255	5	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 43, CANO LONGO, BOTA DE PVC, NUMERO 43, CANO LONGO, NA COR PRETA.	49,67	248,33
11	342.20000.1	5	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 44, CANO MÉDIO, NA COR PRETA.	28,17	140,83
12	342.20000.2	3	PAR	BOTA DE PVC, NUMERO 45, CANO MÉDIO, NA COR PRETA.	28,17	84,50
13	342.120072.14	22	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 37, BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 37, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL.	69,50	1.529,00
14	342.120073.15	15	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 38, BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 38, FECHAMENTO ELASTIC O, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANTE, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDA L.	69,50	1.042,50
15	342.120074.16	26	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 39 BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 39, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL, SEM BICO DE ACO.	69,50	1.807,00
16	342.120075.17	60	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 40,	69,50	4.170,00



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 40, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL.

17	342.120076.18	35	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 41, BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 41, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL.	69,50	2.432,50
18	342.120077.19	41	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 42 BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 42, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL.	69,50	2.849,50
19	342.120078.20	35	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 43, BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 43, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL.	69,50	2.432,50
20	342.120079.21	15	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 44, BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 44, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL.	69,50	1.042,50
21	342.120080.22	3	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 45, BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 45, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANT E, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CAB EDAL.	69,50	208,50
22	342.120000.5	5	PAR	BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 46. BOTINA DE SEGURANCA, NUMERO 45, FECHAMENTO EM ELAS TICO, EM VAQUETA HIDROFUGADA, SOLADO ANTIDERRAPANTE, EM PU, BIDENSIDADE, INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL.	69,50	347,50
23	342.660001.331	5	PC	CALÇA COM BOTA ACOPLADA TIPO JARDIDEIRA PARA TRABALHO EM ALAGADOS.	115,00	575,00
24	342.660000.1	15	CJ	CALÇA E BLUSA COM MANGA E TOUCA PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS.	67,67	1.015,00
25	342.70002.264	60	PAR	CANELEIRA DE BEDIN COM 03 TALAS	17,00	1.020,00
26	342.250000.1	125	PC	CAPA DE CHUVA EM PVC AMARELO TAMANHO GG FORRADA, COM CAPUZ FIXO E MANGA COMPRIDA, FECHAMENTO FRONTAL POR BOTOES DE PRESSAO, COSTURA DE SOLDA ELETRONICA.	12,30	1.537,50
27	342.430000.1	25	PC	CAPACETE COM VISEIRA, CARNEIRA E JUGULAR.	101,67	2.541,67
28	342.280007.148	25	UN	COLETE REFLETIVO TIPO JAQUETA COLETE REFLETIVO TIPO JAQUETA COM FAIXA REFLETIVA.	18,30	457,50
29	342.600001.374	50	POT	CREME DE PROTECAO CREME DE PROTECAO PARA AS MAOS CONTRA GRAXA, OLEO, SOLVENTES, GASOLINA, TINTAS. POTE COM 200 GR.	11,83	591,67
30	342.610001.375	2	PC	ESCUDO PARA SOLDA COM CABO	20,67	41,33
31	342.180033.447	300	PAR	LUVA DE LATEX 100% NATURAL, TAMANHO G, PUNHO 29 CM FORRADA, COM PALMA DA MAO ANTIDERRAPANTE, TAMANHO APROXIMADO DE 29 CM, ESPESSURA DE 0,40 MM, COM CERTIFICADO DE APROVACAO NO MINISTERIO DO TRABALHO (CA) EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AMARELA, TAMANHO G, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLASTICO CONTENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTOR E FABRICANTE. O VENCEDOR DEVERA APRESENTAR NO PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS UTEIS, APOS O TERMINO DA SESSAO, O CERTIFICADO DE APROVACAO JUNTO AO MINISTERIO DO TRABALHO.	2,90	870,00
32	342.180034.448	300	PAR	LUVA DE LATEX 100% NATURAL, TAMANHO M, PUNHO 29 CM FORRADA, COM PALMA DA MAO ANTIDERRAPANTE, TAMANHO APROXIMADO DE 29 CM, ESPESSURA DE 0,40 MM, COM CERTIFICADO DE APROVACAO NO MINISTERIO DO TRABALHO (CA) EXPRESSO NA EMBALAGEM, NA COR AMARELA, TAMANHO M, EMBALADA INDIVIDUALMENTE POR PARES EM SACO PLASTICO CONTENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTOR E FABRICANTE. O VENCEDOR DEVERA APRESENTAR NO PRAZO DE 02 (DOIS) DIAS UTEIS, APOS O TERMINO DA SESSAO, O CERTIFICADO DE APROVACAO JUNTO AO MINISTERIO DO TRABALHO.	2,90	870,00
33	342.180038.321	100	PAR	LUVA DE RASPA 15CM COM REFORCO INTERNO NA PALMA E DEDOS, COM TIRA DE REFORCO EXTERNO DE RASPA ENTRE O POLEGAR E INDICADOR, COM COSTURA EXTERNA NO DORSO.	8,43	843,33



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

34	342.180010.32	250	CX	LUVA EM LATEX NAO ESTERIL TAMANHO G	1,07	266,67
PARA PROCEDIMENTO, CONFECCIONADA EM LATEX SEM ADICAO DE PIGMENTOS, INDICADA PARA USO EM COZINHA, ESTETICA E HIGIENE OU INDUSTRIAS, TAMANHO 'G'. EMBALADA EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM INFORMACOES DO PRODUTO.						
35	342.180000.3	150	PAR	LUVA EM PVC, CANO MÉDIO.	10,97	1.645,00
CONFECCIONADA EM PVC COM SUPORTE TÊXTEL EM FIOS DE ALGODÃO; POSSUINDO FORRO TOTAL NA PALMA; DEDOS E DORSO ÁSPERO ANTIDERRAPANTE; COM COMPRIMENTO APROXIMADO DO PUNHO DE 35 CM. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR O CA IMPRESSO.						
36	342.180065.179	300	PAR	LUVA NITRILICA VERDE T10	31,13	9.340,00
LUVA NITRILICA VERDE T10 - LUVA DE SEGURANCA TRI-COTADA EM FIO DE ALGODAO, ARAMIDA NA PALMA, DEDOS E DORSO; REVESTIMENTO NITRILICO GRANULADO NA PALMA E DEDOS; PUNHO EM HELANCA; *RESISTENCIA A ABRASAO: 4 *RESISTENCIA A CORTE: 1; *RESISTENCIA A RASGOS: 2; *RESISTENCIA A PERFURACAO: 1; *CONFECCIONADA EM FORMA ANATOMICA; *LAVAVEIS A MAO OU EM MAQUINA; *COM CERTIFICADO DE APROVACAO DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - CA 16964.						
37	342.180061.175	300	PAR	LUVA VAQUETA P/ RESGATE E TRABALHOS EM ALTURA	15,83	4.750,00
LUVA VAQUETA P/ RESGATE E TRABALHOS EM ALTURA ESPECIFICACOES TECNICAS: LUVA PARA TRABALHOS EM ALTURA FABRICADA EM COURO DE VAQUETA MACIO PARA MAIOR MOBILIDADE DURANTE O TRABALHO, REFORCO DE COURO DE RASPA NA PALMA E NOS DEDOS, GARANTINDO MAIOR PROTECAO CONTRA ATRITOS. AJUSTE ELASTICO NO DORSO. TAMANHO: M,G. CERTIFICACAO: C.A						
38	342.60001.262	5	PAR	MANGOTE DE RASPA	21,83	109,17
MANGOTE DE RASPA 70CM.						
39	342.90013.275	250	UN	OCULOS DE SEGURANCA - CINZA	3,63	908,33
OCULOS DE SEGURANCA, CONSTITUIDO DE ARMACAO E VISOR EM UMA UNICA PECA, POLICARBONATO CINZA ANTI-RISCOS E RESISTENTE A IMPACTOS						
40	342.90012.274	5	UN	OCULOS DE SEGURANCA -TONALIDADE 5	14,00	70,00
LENTE EM POLICARBONATO, PARA SOLDAS.						
41	342.90006.268	300	PC	OCULOS P/ IMPACTO COM PROTECAO LATERAL (INCOLOR)	3,63	1.090,00
OCULOS P/ IMPACTO COM PROTECAO LATERAL (INCOLOR) (OCULOS DE SEGURANCA) EM POLICARBONATO, RESISTENTES A IMPACTO E CHOQUES FISICOS DE MATERIAIS SOLIDOS E LIQUIDOS COMO:FRAGMENTOS DE MADEIRA, FERRO, RESPIRADORES DE PRODUTOS ACIDOS, CAUSTICOS ENTRE OUTROS, VISOR CURVO PARA PROTECAO LATERAL, ARMACAO PRETA, PRENSA A LENTE COM PARAFUSOS, APOIO NASAL MALEAVEL PARA MAIOR CONFORTO NO USO, HASTES TIPO ESPATULA COM BARRACHA MACIA NAS PONTAS, COM TRATAMENTO ANTI-RISCOS, COM LENTE INCOLOR.						
42	342.342.1	500	FRS	PROTETOR SOLAR, FATOR 50, PROTEÇÃO UVA+UVB+IV FRASCO DE 120 ML	16,33	8.166,67
43	342.620004.379	500	UN	RESPIRADOR DESCARTAVEL FFP2	1,38	691,67
RESPIRADOR DESCARTAVEL FFP2 COM VALVULA						
44	342.620003.378	25	PC	RESPIRADOR SEMI-FACIAL COM 02 FILTROS	43,67	1.091,67
RESPIRADOR SEMI-FACIAL COM 02 FILTROS PARA GASES A CIDOS						
45	342.450009.122	75	PC	TOUCA ARABE, NA COR AMARELA,	11,00	825,00
TOUCA ARABE, NA COR AMARELA, EM TECIDO 100% ALGODAO.						
46	342.450008.121	200	PC	TOUCA ARABE, NA COR CINZA,	11,00	2.200,00
TOUCA ARABE, NA COR CINZA, EM TECIDO 100% ALGODAO.						
47	342.450010.123	100	PC	TOUCA ARABE, NA COR LARANJA,	11,00	1.100,00
TOUCA ARABE, NA COR LARANJA, EM TECIDO 100% ALGODAO.						
48	342.500000.6	16	PAR	TÊNIS DE SEGURANÇA EM VAQUETA HIDROFUGADA Nº 39 COM ELÁSTICO.	69,50	1.112,00
FABRICADO EM VAQUETA HIDROFUGADA COM SOLADO PU ANTIDERRAPANTE BI-DENCIDADE.						
49	342.500000.7	25	PAR	TÊNIS DE SEGURANÇA EM VAQUETA HIDROFUGADA Nº 40 COM ELÁSTICO.	69,50	1.737,50
FABRICADO EM VAQUETA HIDROFUGADA COM SOLADO PU ANTIDERRAPANTE BI-DENCIDADE.						
50	342.500000.8	25	PAR	TÊNIS DE SEGURANÇA EM VAQUETA HIDROFUGADA Nº 41 COM ELÁSTICO.	69,50	1.737,50



Prefeitura de Pirassununga

TERMO DE REFERÊNCIA

FABRICADO EM VAQUETA HIDROFUGADA COM SOLADO PU ANTIDERRAPANTE BI-DENCIDADE.

51	342.500000.9	20	PAR	TÊNIS DE SEGURANÇA EM VAQUETA HIDROFUGADA Nº 42 COM ELÁSTICO.	69,50	1.390,00
----	--------------	----	-----	---	-------	----------

FABRICADO EM VAQUETA HIDROFUGADA COM SOLADO PU ANTIDERRAPANTE BI-DENCIDADE.

52	342.500000.10	21	PAR	TÊNIS DE SEGURANÇA EM VAQUETA HIDROFUGADA Nº 43 COM ELÁSTICO.	69,50	1.459,50
----	---------------	----	-----	---	-------	----------

FABRICADO EM VAQUETA HIDROFUGADA COM SOLADO PU ANTIDERRAPANTE BI-DENCIDADE.

Vlr Total Itens 72.506,50

2. Justificativa A aquisição se faz necessária, pois trata-se de materiais de proteção individual dos servidores FLS.22 - Informamos que esta solicitação de material se trata de aquisição de EPI (diversos materiais) para uso dos servidores dos setores subordinados a esta Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Tal solicitação se faz necessária tendo em vista que sem os referidos materiais fica prejudicada a segurança dos servidores municipais durante a execução dos serviços rotineiros, bem como o cumprimento da legislação (NR6) no que diz respeito aos equipamentos de proteção individual.

3. Entrega ALMOXARIFADO CENTRAL
ENTREGA TOTAL.
20 DIAS ÚTEIS.

4. Pagamento DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.
30 DIAS.